
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-1016 del 22/12/2022

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto  del  servizio 
biennale di assistenza veterinaria specialistica al Dr. Pier 
Vincenzo  Marzola  e  rinnovo  istituzione  OPBA  presso 
l’Unità  Ecotossicologia  Microbiologia  ambientale  e 
Centro  di  saggio FE.  Oneri  per  la  sicurezza  Euro  0,00. 
CIG Z9E392DA0E - Importo Euro 4.500,00 al netto di Iva 
22% e oneri 2% pari ad Euro 5.580,00

Proposta n. PDTD-2022-1028 del 21/12/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  22 (ventidue)  dicembre   2022 presso la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



  OGGETTO:  Laboratorio  Multisito.  Affidamento diretto  del  servizio biennale  di  assistenza 

veterinaria specialistica al Dr. Pier Vincenzo Marzola e rinnovo istituzione OPBA presso 

l’Unità Ecotossicologia Microbiologia ambientale e Centro di  saggio FE. Oneri per la 

sicurezza Euro 0,00. CIG Z9E392DA0E - Importo Euro 4.500,00 al netto di Iva 22% e 

oneri 2% pari ad Euro 5.580,00

RICHIAMATE:

● la  D.D.G.  n.136  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022’’;

● la  D.D.G.  n.  137  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di  esercizio e investimenti  per  l'anno 2022 ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna;

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

● il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

● il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76. "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito in legge 11 settembre 2020,n. 120;

● il  Decreto  Legge  31  maggio  2021  n.77  ‘’Governance   del  Piano  Nazionale  di  rilancio  e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, in vigore dal 01 06 2021, convertito con legge 29 luglio 2021, 

numero 108;

 VISTI :

● in  particolare  l’art.  1  comma  2  lett  a)  del  d.l.  76/2020,convertito  in  l.  120/2020,  come 

modificato da ultimo dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 che consente di affidare servizi 

e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

● le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

PREMESSO:

● che, presso il  Laboratorio dell’Unità Ecotossicologia Microbiologia ambientale e Centro di 

saggio FE (di  seguito  DLMFE),  sono condotti  test  di  tossicità  su  specie  ittiche  vive,  che 

rendono obbligatorio ai sensi del D. Lgs. n. 26 del 4 marzo 2014 l'istituzione di un Organismo 

preposto  al  Benessere  degli  Animali  (di  seguito  OPBA),  con  competenza   in  tema  di 

protezione  delle  specie  ittiche  impiegate  e  preposto  allo  svolgimento  dei  compiti  di  cui 



all'art.26 del decreto stesso;

● che tale Organismo è già stato istituito dall’anno negli anni 2017 (det. 910/2016) e 2018 (det. 

1076/2017) , 2019 (det 59/2019) e 2020 (det 51/2020 - 1024/2020) ed occorre ora provvedere 

al rinnovo dello stesso, nella composizione e funzionamento definiti nel regolamento istitutivo 

dello stesso allegato sub A) alla presente Determinazione;

PREMESSO INOLTRE:

● che  in  particolare  che  all'interno  dell'OPBA  deve  essere  nominato  quale  componente  un 

medico Veterinario esperto in medicina degli animali da laboratorio, in possesso di requisiti di 

esperienza e di formazione specifica, che prescrive le modalità per il benessere e il trattamento 

terapeutico  degli  animali,  come  previsto   dagli  artt.  24  e  25  comma  2  della  medesima 

disposizione di legge;

● che si prevede per il medico Veterinario un impegno annuo presunto di:

➢  2 visite periodiche allo Stabulario Arpae-Ferrara;

➢ 2 riunioni dell'Organismo preposto al Benessere degli Animali (OPBA);

➢ 6 presenze di assistenza durante i test che hanno come effetto finale certo la morte dei 

pesci (ad  es. sostanze di riferimento, sostanze in esame, disperdenti):

➢ 2 presenze di  assistenza durante altri  test  che potrebbero avere come effetto la morte 

(chiamata su evento eccezionale non prevedibile);

CONSIDERATO:

● che occorre procedere all’affidamento del servizio di assistenza veterinaria specialistica sopra 

descritto per il biennio  2023-2024;

● che,  al  fine  di  individuare  il  professionista a cui  affidare  il  servizio in argomento,  è stato 

pubblicato  in  data  09/11/2022  avviso  di  indagine  di  mercato  sul  sito  web  di  Arpae,  con 

scadenza il  30/11/2022, con il  quale sono state invitati  a manifestare il  proprio interesse a 

partecipare alla procedura in oggetto i liberi professionisti medici-veterinari in possesso della 

laurea in medicina veterinaria, iscrizione all'Albo dei medici veterinari ed esperienza maturata 

nell’ambito della medicina degli animali da laboratorio;

● che nell’avviso è stato indicato quale Rup, il  dott.  Stefano Forti,  Responsabile Laboratorio 

Multisito;

DATO ATTO:

● che entro i termini indicati , ha manifestato interesse a partecipare alla procedura unicamente il 

Dott. Marzola Pier Vincenzo (CF MRZPVN61C13D548I) al quale si è richiesto preventivo 

con nota PG/2022/0202939 DEL 12/12/2022;

● che il sopraindicato professionista ha presentato offerta in data 12/12/2022 quotando il servizio 

richiesto in Euro 2.250,00/anno compenso netto, oltre ENPAV 2% ed IVA 22%,  e che la 

proposta è stata valutata congrua e conforme alle richieste di Arpae dal RUP, Dott. Stefano 

Forti;

● che il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all'art. 4 del Regolamento per 



la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture (R84101/ER) non si applica in quanto 

l'affidamento avviene previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato;

DATO ATTO inoltre:

● che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n.488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

● che  non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

● che trattandosi di acquisto di valore inferiore a 5.000,00 euro è contemplata, ai sensi dell’art. 

1,comma 450, della L. 296 del 27.12.2006 e s.m.i., la possibilità di derogare all'obbligo di 

acquisto del servizio di cui trattasi mediante uno dei sistemi del mercato elettronico;

CONSIDERATO:

● che la procedura ha ottenuto il seguente  codici identificativo di gara CIG Z9E392DA0E;

DATO ATTO: 

● che si è acquisita da parte del sopradetto professionista autocertificazione circa il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016;

RITENUTO:

● per tutto quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.16 luglio 

2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., il servizio biennale di assistenza 

veterinaria specialistica sopra descritto (anni 2023 - 2024) al Dott. Pier  Vincenzo Marzola (CF 

MRZPVN61C13D548I-  P.IVA 01253190381),  per  l'importo  complessivo  di  euro  4.500,00 

(Iva e 2% ENPAV esclusi) ,come da offerta economica agli atti della procedura;

● di dare atto che il servizio viene affidato mediante ordine commerciale via pec;

SU PROPOSTA:

● del Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

 ATTESTATO:

● la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

   DATO ATTO INFINE:

● che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae per la disciplina del contratti pubblici di servizi 

e forniture, il Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito, mantiene su di sé le 

funzioni ed i compiti di responsabile unico del  procedimento di cui all'art. 31 del  D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 e sm.i., meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla 

Delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017;

● che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile  Unità  Gestione  budget  e  approvvigionamenti  Laboratorio  Multisito,  ai  sensi 

dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;



● che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse   secondo  quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

DETERMINA

1) di  confermare  l'istituzione  presso DLMFE  di   un  Organismo  preposto  al  Benessere  degli 

Animali  (OPBA),  come  richiesto  dall'art.  25  del  Decreto  Legislativo  4  marzo  2014,  n.  26 

“Attuazione  della  direttiva  2010/63/UE  sulla  protezione  degli  animali  utilizzati  a  fini 

scientifici”, per la tutela delle specie ittiche utilizzate dallo stabulario di Ferrara per analisi di 

ecotossicologia, i cui compiti e funzionamento sono già stati definiti dallo stesso regolamento, 

allegato sub A) alla presente Determinazione.

2) che la composizione del  OPBA, definito nel  suo assetto dalla Determinazione nr.  1024 del 

31/12/2020, rimane confermato anche per il biennio 2023-2024 :

● Responsabile del benessere e della cura degli animali: Dr.ssa Cristina Zanzi  (Laurea in 

Scienze Biologiche) collaboratrice della Sede di Ferrara del Laboratorio Multisito;

● Medico Veterinario: Dr. Pier Vincenzo Marzola;

● nr. 1 membro scientifico che abbia le necessarie competenze, al fine di assicurare maggiore 

rilevanza  tecnico-scientifica  all’operato  dell’OPBA:  Dr.ssa  Annalisa  Ferioli  (Laurea  in 

Scienze  Naturali)  collaboratrice  presso  il  Servizio  Territoriale  di  Area  prevenzione 

ambientale centro- Ferrara.

3) di  affidare  per  quanto  esposto  in  premessa,  il  servizio  biennale  di   assistenza  veterinaria 

specialistica  ai sensi del  D. Lgs. n. 26 del 4 marzo 2014,  al dott Pier Vincenzo Marzola (CF 

MRZPVN61C13D548I- P.IVA 01253190381),  per lo svolgimento delle attività derivanti dalla 

nomina come medico veterinario all'interno dell'OPBA, sulla base dell'offerta del  12/12/2022 

presentata dallo stesso e agli atti della procedura.

4) che in particolare i compiti e l'impegno presunto del medico veterinario sono i seguenti:

● visite periodiche allo Stabulario Arpae-Ferrara: 2/anno;

● riunioni dell'Organismo preposto al Benessere degli Animali (OPBA): 2/anno;

● assistenza durante i  test  che hanno come effetto finale certo la morte  dei  pesci  (ad es. 

sostanze di riferimento, sostanze in esame, disperdenti): 6/anno;

● altri test che potrebbero avere come effetto la morte (chiamata su evento eccezionale non 

prevedibile): 2/anno.

5) di stabilire che il  contratto avrà durata dal  01/01/2023 fino al 31/12/2024.

6) di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 5.580,00 

(di cui Euro 4.500,00 compenso netto, ENPAV 2% ed IVA 22%) avente natura di “altri oneri 

del personale” è compreso nel bilancio economico preventivo pluriennale e sul centro di costo 

DIRTE-DLMFE ed è così suddiviso:

● quanto ad Euro 2.790,00 a carico dell'esercizio 2023;

● quanto a d Euro 2.790,00 a carico dell'esercizio 2024.



Il Responsabile

della Direzione Laboratorio Multisito

(f.to Dott. Stefano Forti)



Allegato

REGOLAMENTO DELL'ORGANISMO PREPOSTO AL BENESSERE DEGLI ANIMALI
(OPBA)

Definizione e finalità
Viene istituito presso Arpae – sez. di Ferrara, quale Ente dove si svolgono attività

regolatorie e di ricerca che utilizzano animali da laboratorio (specie ittiche), l’Organismo

preposto al Benessere degli Animali (di seguito denominato OPBA).

L’OPBA viene istituito per le finalità previste dalla normativa vigente in materia.

Quadro normativo di riferimento
La normativa di riferimento è il Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 26 “Attuazione della

direttiva 2010/63/UE sulla protezione degli animali utilizzati a fini scientifici”.

Funzioni
L'attività dell’OPBA ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. n. 26/2014 comprende i seguenti compiti:

a) consiglia il personale che si occupa degli animali su questioni relative al benessere

degli animali in relazione alla loro acquisizione, sistemazione, cura e impiego;

b) consiglia il personale nell’applicazione del principio della sostituzione, della riduzione e

del perfezionamento, lo tiene informato sugli sviluppi tecnici e scientifici e promuove

l’aggiornamento professionale del personale addetto all’utilizzo degli animali;

c) definisce e rivede i processi operativi interni di monitoraggio, di comunicazione e di

verifica legati al benessere degli animali alloggiati o utilizzati nello stabilimento;

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede Legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.IVA e C.F. 04290860370
Direzione Tecnica -Direzione Laboratorio Multisito
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


d) esprime un parere motivato, di carattere tecnico-scientifico ed etico, sui progetti di

ricerca e sulle eventuali successive modifiche, dandone comunicazione al responsabile

del progetto;

e) inoltra le domande di autorizzazione dei progetti di ricerca di cui agli artt. 31 e 33 del D.

Lgs. 26/2014, dandone comunicazione al responsabile del progetto;

f) segue lo sviluppo e l’esito dei progetti di ricerca tenendo conto degli effetti sugli animali

utilizzati nonché individuando e fornendo consulenza su elementi che contribuiscono

ulteriormente ai principi della sostituzione, della riduzione e del perfezionamento;

L’OPBA svolge un compito organizzativo e direttivo sulle attività di allevamento e utilizzo

degli animali, con particolare attenzione all’applicazione dei principi di sostituzione,

riduzione e perfezionamento; un compito consultivo circa i progetti di ricerca per la parte

attinente all’uso dell’animale e alle tecniche impiegate su di esso; un compito di controllo

sulla corretta esecuzione di dette tecniche; un compito amministrativo per quanto riguarda

i contatti con il Ministero della Salute e con gli altri Enti deputati a svolgere attività di

sorveglianza in materia, come indicato nel decreto stesso.

Ai fini del rilascio del parere motivato di carattere tecnico-scientifico ed etico, di cui all'art.

26 del D. Lgs. 26/2014, comma 1, lettera d), l’OPBA valuta:

a) La corretta applicazione del D. Lgs. 26/2014

b) La rilevanza tecnico-scientifica del progetto

c) Gli obblighi derivanti dalle normative europee e internazionali o farmacopee per lo

sviluppo e la sicurezza dei farmaci e i saggi tossicologici relativi a sostanze chimiche e

naturali

d) La possibilità di sostituire una o più procedure con metodi alternativi di cui all’art. 1,

comma 2, del D. Lgs. 26/2014

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede Legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.IVA e C.F. 04290860370
Direzione Tecnica -Direzione Laboratorio Multisito
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


e) L’adeguata formazione e la congruità dei ruoli professionali del personale utilizzatore

indicato nel progetto

f) La valutazione del danno/beneficio, al fine di comprendere, tenuto conto anche delle

considerazioni di natura etica, se il danno arrecato agli animali in termini di sofferenza,

dolore, distress o danno prolungato è giustificata dal risultato atteso in termini di benefici

per gli esseri umani, per gli animali e per l’ambiente.

Composizione dell’OPBA

L’OPBA è  composto dalle figure previste dall’art. 25 del D.Lgs. n. 26/2014:

a) il Responsabile del benessere e della cura degli animali,

b) il Medico Veterinario,

c) un membro scientifico che abbia le necessarie competenze, al fine di assicurare

maggiore rilevanza tecnico-scientifica all’operato dell’OPBA

Tutti i componenti dell’OPBA sono tenuti alla riservatezza sugli atti connessi alla loro

attività.

Coordinamento
Il Coordinamento e la redazione dei verbali sono svolti da un membro dell'OPBA, ovvero

dal Responsabile del benessere e della cura degli animali, che promuove e coordina le

attività assicurando il rispetto delle disposizioni del presente Regolamento, sottoscrive i

verbali e rappresenta l’OPBA presso gli organismi esterni.

Il membro Coordinatore ha, inoltre, il compito di curare la registrazione degli atti e della

documentazione, verificando in particolare l’invio dei progetti al Ministero della Salute.

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede Legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.IVA e C.F. 04290860370
Direzione Tecnica -Direzione Laboratorio Multisito
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Convocazione e funzionamento
L’OPBA si riunisce una volta all'anno, o quando se ne presenti la necessità.

La convocazione dei componenti da parte del membro Coordinatore avviene per posta

elettronica, almeno alcuni giorni prima della riunione ed è accompagnata dall'ordine del

giorno e, se del caso, dalla relativa documentazione.

Laddove possibile, l’attività istruttoria dell’OPBA verrà svolta e/o coordinata tramite posta

elettronica.

Per quanto attiene all’analisi dei progetti di ricerca, commi d) ed e) dell’art. 26 del D.Lgs.

26/2014, essa verrà eseguita per via informatica sul progetto inviato per posta elettronica

al Coordinatore, che lo distribuirà agli altri componenti dell’OPBA per la necessaria

revisione.

Una volta raccolte tutte le revisioni, il progetto sarà inviato al Responsabile dello stesso

per le eventuali integrazioni richieste.

I progetti, per poter essere svolti, dovranno ricevere un motivato parere favorevole da

parte dell’OPBA  a garanzia della fattibilità di tutte le procedure incluse nel progetto.

La versione definitiva del progetto sarà infine protocollata ed inviata online al Ministero

della Salute per l’istanza di autorizzazione, mediante la Banca Dati Nazionale telematica

per la sperimentazione Animale.

Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede Legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.IVA e C.F. 04290860370
Direzione Tecnica -Direzione Laboratorio Multisito
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2022-1028   del    21/12/2022

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Affidamento diretto del servizio biennale di 
assistenza veterinaria  specialistica  al  Dr.  Pier Vincenzo Marzola  e 
rinnovo  istituzione  OPBA  presso  l’Unità  Ecotossicologia 
Microbiologia  ambientale  e  Centro  di  saggio  FE.  Oneri  per  la 
sicurezza Euro 0,00. CIG Z9E392DA0E - Importo Euro 4.500,00 al 
netto di Iva 22% e oneri 2% pari ad Euro 5.580,00

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/12/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


